

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO POLITÉCNICO
--

Instituto Politécnico do Porto – Escola Superior de Educação

1. Pares 6.4.177

Onde se lê:

3131 Instituto Politécnico do Porto – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: 16 Matemática

Ou

16 Matemática

e

uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

02 Biologia e Geologia (G)

07 Física e Química (F)

07 Física e Química (Q)

09 Geografia

12 Hist. Cultura e Artes

17 Mat. Apl.Ciênc Soc

Leia-se:

3131 Instituto Politécnico do Porto – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: 18 Português

Ou

18 Português

e

uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

02 Biologia e Geologia (G)

07 Física e Química (F)

07 Física e Química (Q)

09 Geografia

12 Hist. Cultura e Artes

17 Mat. Apl.Ciênc Soc

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO POLITÉCNICO
--

Instituto Politécnico de Leiria – Escola Superior de Educação

1. Pares 6.4.147

Onde se lê:

3101 Instituto Politécnico de Leiria – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: 18 Português

e

uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

02 Biologia e Geologia (G)

06 Filosofia

09 Geografia

11 História

16 Matemática

Leia-se:

3101 Instituto Politécnico de Leiria – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: 18 Português

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO POLITÉCNICO
--

Instituto Politécnico de Portalegre – Escola Superior de Educação

1. Pares 6.4.171

Onde se lê:

3121 Instituto Politécnico de Portalegre – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: 18 Português

e

uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

06 Filosofia

09 Geografia

11 História

16 Matemática

19 Psicologia

Leia-se:

3121 Instituto Politécnico de Portalegre – Escola Superior de Educação

9853 Educação Básica

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

02 Biologia e Geologia (G)

09 Geografia

11 História

16 Matemática

17 Mat. Apl. Ciências Soc.

18 Português

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade do Algarve – Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente

1. Pares 6.4.9

Onde se lê:

0202 **Universidade do Algarve – Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente**

9041 **Ciências do Mar**

Provas de Ingresso: 16 Matemática

e

uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (G)

07 Física e Química (F)

07 Física e Química (Q)

Leia-se:

0202 **Universidade do Algarve – Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente**

9041 **Ciências do Mar**

Provas de Ingresso: Um dos seguintes conjuntos:

02 Biologia e Geologia (B)

16 Matemática

ou

07 Física e Química (F)

16 Matemática

ou

07 Física e Química (Q)

16 Matemática

ou

02 Biologia e Geologia (B)

07 Física e Química (Q)

ou

02 Biologia e Geologia (B)

07 Física e Química (F)

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade de Lisboa – Faculdade de Medicina

1. Pares 6.4.43

Onde se lê:

0705 **Universidade de Lisboa – Faculdade de Medicina**

9822 **Ciências da Saúde**

Duração: 4 Semestres

ECTS: 120

Deve ler-se:

0705 **Universidade de Lisboa – Faculdade de Medicina**

9822 **Ciências da Saúde**

Duração: **6 Semestres**

ECTS: **180**

Universidade de Lisboa – Faculdade de Ciências

2. Pares 6.4.37

Onde se lê:

0701 **Universidade de Lisboa – Faculdade de Ciências**

9845 **Engenharia Biomédica e Biofísica**

Classificações mínimas: Nota de candidatura: 100 pontos

Provas de Ingresso: 95 pontos

Deve ler-se:

0701 **Universidade de Lisboa – Faculdade de Ciências**

9845 **Engenharia Biomédica e Biofísica**

Classificações mínimas: Nota de candidatura: **120 pontos**

Provas de Ingresso: **120 pontos**

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade de Aveiro

1. Pares 6.4.17

Onde se lê:

0300 **Universidade de Aveiro**

9251 **Tecnologias e Sistemas de Informação**

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

04 Economia

06 Filosofia

16 Matemática

Leia-se:

0300 **Universidade de Aveiro**

9251 **Tecnologias e Sistemas de Informação**

Provas de Ingresso: 16 Matemática

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

1. Pares 6.4.86

Onde se lê:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9853 **Educação Básica**

Provas de Ingresso: 18 Português:

e

Uma das seguintes provas:

03 Desenho

06 Filosofia

15 Literatura Portuguesa

16 Matemática

Deve ler-se:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9853 **Educação Básica**

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

(novo curso) 02 Biologia e Geologia (B)

06 Filosofia

09 Geografia

11 História

16 Matemática

18 Português

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO POLITÉCNICO

Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia

1. Pares 6.4.102

Onde se lê:

3032 **Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia**
9185 **Informática**

Provas de Ingresso: 16 Matemática

Deve ler-se:

3032 **Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia**
9185 **Informática**

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

- 07 Física e Química (F)
- 07 Física e Química (Q)
- 10 Geometria Descritiva
- 16 Matemática

Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia

2. Pares 6.4.102

Onde se lê:

3032 **Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia**
9998 **Informática (pós-laboral)**

Provas de Ingresso: 16 Matemática

Deve ler-se:

3032 **Instituto Politécnico do Cavado e do Ave – Escola Superior de Tecnologia**
9998 **Informática (pós-laboral)**

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

- 07 Física e Química (F)
- 07 Física e Química (Q)
- 10 Geometria Descritiva
- 16 Matemática

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade de Coimbra – Faculdade de Farmácia

1. Pares 6.4.27

Onde se lê:

0504 **Universidade de Coimbra – Faculdade de Farmácia**

9819 **Ciências Bioanalíticas**

Provas de Ingresso: Uma das seguintes provas:

02 Biologia e Geologia (B)

07 Física e Química (Q)

Deve ler-se:

0504 **Universidade de Coimbra – Faculdade de Farmácia**

9819 **Ciências Bioanalíticas**

Provas de Ingresso: 02 Biologia e Geologia (B)

07 Física e Química (Q)

Universidade dos Açores

2. Pares 6.4.5

Onde se lê:

0130 **Universidade dos Açores – Ponta Delgada**

8031 **Ciências Farmacêuticas (Preparatórios)**

Deve ler-se:

0110 **Universidade dos Açores – Angra do Heroísmo**

8031 **Ciências Farmacêuticas (Preparatórios)**

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

1. Pares 6.4.85

Onde se lê:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9542 **Comunicações e Multimédia**

Deve ler-se:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9052 **Comunicação e Multimédia**

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

2. Pares 6.4.86

Onde se lê:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

0177 **Educação Física e Desporto**

[Licenciatura]

Deve ler-se:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

8034 **Educação Física e Desporto Escolar**

[Lic-1.º ciclo]

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
--

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

1. Pares 6.4.88

Onde se lê:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

0559 **Matemática**

Deve ler-se:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9209 **Matemática**

Duração

6 Semestres

180 ECTS

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

2. Pares 6.4.89

Onde se lê:

1280 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Miranda do Douro)**

9238 **Serviço Social**

Deve ler-se:

1200 **Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro**

9238 **Serviço Social**

ENSINO SUPERIOR PÚBLICO UNIVERSITÁRIO

Universidade da Madeira

1. Pares 6.4.47

Onde se lê:

1300 **Universidade da Madeira**

1878 **Eng Civil+Eng de Telecomunicações e Redes+Eng Informática+Matemática**

[Licenciatura]

Deve ler-se:

1300 **Universidade da Madeira**

8035 **Eng Civil+Eng Electrónica e Telecomunicações+Eng Informática+Matemática**

[Lic-1.º ciclo]

Duração

6 Semestres

180 ECTS

Universidade Nova de Lisboa – Faculdade de Ciências e Tecnologia

2. Pares 6.4.61

Onde se lê:

0903 **Universidade Nova de Lisboa**

9454 **Conservação**

Deve ler-se:

0903 **Universidade Nova de Lisboa– Faculdade de Ciências e Tecnologia**

8036 **Conservação - Restauro**